
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

UFFICIO TECNICO 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 115 DEL 30/12/2025 
 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE II SAL PER I LAVORI DI “MESSA IN 

SICUREZZA STRADA V.A.S.P. ID SV346 COGNO – 

ANNUNCIATA NEL COMUNE DI PIANCOGNO”. CUP: 

C55F22001170006 - CIG: B619A1B166. 
 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO  

 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n°15 in data 10.02.2025, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale veniva esaminato ed approvato il progetto esecutivo per i lavori di 

"Messa in sicurezza strada V.A.S.P. ID SV346 Cogno-Annunciata nel Comune di Piancogno", 

redatto dall’Ing. Umberto Belfiore Mondoni con studio in Corso Italia n°55 a Darfo Boario T. (Bs), 

che prevede una spesa complessiva di €.375.000,00 I.V.A. e spese tecniche comprese e così 

suddivise: 

 

Lavori a base d’asta         € 262.892,40 

oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)     €     5.257,85 

Totale Lavori          € 268.150,25 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Spese di pubblicità         €        200,00 

Spese tecniche         €   27.000,00 

Indagini geologiche e geotecniche       €     4.950,00 

Spese RUP 2%         €     5.363,01 

Spese ANAC          €        300,00 

Spese per acquisizione aree o immobili, indennizzi     €        800,00 

IVA 22% sui lavori         €   58.993,06 

Cassa Ordine 4% su spese tecniche       €     1.080,00 

IVA 22% su spese tecniche        €     7.266,60 

Imprevisti e arrotondamenti        €        897,09 

Totale Somme a disposizione       € 106.849,75 

 

TOTALE IMPORTO PROGETTO      € 375.000,00 

 



VISTO che al finanziamento dei lavori di che trattasi si provvede mediante contributo di Regione 

Lombardia (€.200.000,00), contributo del BIM di Valle Camonica (€.49.672,00) e per la differenza 

con fondi propri di bilancio (€.125.328,00); 

 

VISTA la propria precedente Determinazione n°20 in data 21.02.2025, con la quale veniva disposto 

di appaltare i lavori di "Messa in sicurezza strada V.A.S.P. ID SV346 Cogno-Annunciata nel 

Comune di Piancogno", mediante procedura negoziata di cui all’art.50 comma 1 lettera c) del 

D.Lgs. n°36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, mediante offerta di ribasso 

percentuale sull’importo posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale ai 

sensi dell’art.54 del D.Lgs. n°36/2023; 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n°35 in data 14.04.2025 con la 

quale si aggiudicava in via definitiva l’appalto dei lavori di "Messa in sicurezza strada V.A.S.P. ID 

SV346 Cogno-Annunciata nel Comune di Piancogno", alla ditta Edil Strade Vigani S.r.l. con sede 

in via A. Manzoni n°7 a Villongo (Bg), al prezzo di €.174.935,58 più costi della manodopera (non 

soggetti a ribasso) pari ad €.69.529,32 e oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad 

€.5.257,85, per un importo totale di contratto pari a €.249.722,75 oltre I.V.A. 22% pari ad 

€.54.939,00 per l’importo complessivo di €.304.661,75 così determinato in seguito all'offerta 

presentata in fase di gara; 

 

VISTO il contratto rep. n°642, in data 19.05.2025, registrato all’Ufficio delle Entrate di Brescia al 

n°25169 serie 1T in data 20.05.2025, con il quale si affidava l’esecuzione dei lavori di che trattasi 

alla ditta Edil Strade Vigani S.r.l. con sede in via A. Manzoni n°7 a Villongo (Bg), al prezzo di 

€.174.935,58 più costi della manodopera (non soggetti a ribasso) pari ad €.69.529,32 e oneri per la 

sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad €.5.257,85, per un importo totale di contratto pari a 

€.249.722,75 oltre I.V.A. 22% pari ad €.54.939,00 per l’importo complessivo di €.304.661,75; 

 

VISTO e richiamato il Verbale di consegna dei lavori in data 23.06.2025 ed il concreto inizio dei 

lavori in pari data; 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n°74 in data 23.09.2025 con la 

quale si approvava il 1° S.A.L. dei lavori di "Messa in sicurezza strada V.A.S.P. ID SV346 Cogno-

Annunciata nel Comune di Piancogno", redatto dall’Ing. Umberto Belfiore Mondoni con studio in 

Corso Italia n°55 a Darfo Boario T. (Bs), in qualità di Direttore dei Lavori, ed ammontante a 

€.119.630,56 più I.V.A. 22% pari ad €.26.318,72 per un importo totale di €.145.949,28 ed il relativo 

primo certificato di pagamento, da cui risulta che si può pagare all’Impresa aggiudicataria dei lavori 

la somma di €.95.100,00 più I.V.A. 22% pari ad €.20.922,00 per un importo totale di €.116.022,00; 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n°96 in data 10.11.2025 con la 

quale si approvava la perizia suppletiva che prevedeva una diversa ripartizione degli importi riferiti 

ai singoli interventi e quindi lavori in quantità diversa rispetto a quanto previsto nel progetto 

approvato, senza alcun aumento di spesa dei lavori di "Messa in sicurezza strada V.A.S.P. ID 

SV346 Cogno-Annunciata nel Comune di Piancogno", redatto dall’Ing. Umberto Belfiore Mondoni 

con studio in Corso Italia n°55 a Darfo Boario T. (Bs), in qualità di Direttore dei Lavori, affidando 

l'esecuzione degli stessi alla ditta Edil Strade Vigani S.r.l. con sede in via A. Manzoni n°7 a 

Villongo (Bg) alle stesse condizioni e patti del contratto principale 

 

VISTO che con protocollo n°12628 del 19.12.2025 veniva registrata la documentazione redatta 

dall’Ing. Umberto Belfiore Mondoni con studio in Corso Italia n°55 a Darfo Boario T. (Bs), in 

qualità di Direttore dei Lavori, relativa al 2° stato d’avanzamento dei lavori oggettivati ammontante 

complessivamente al netto del ribasso d'asta pari ad €.242.025,03 più I.V.A. 22% pari ad 

€.53.245,51per un importo totale di €.295.270,54; 



 

VISTO il relativo secondo certificato di pagamento, da cui risulta che si può pagare all’Impresa 

aggiudicataria dei lavori la somma di €.97.300,00 più I.V.A. 22% pari ad €.21.406,00 per un 

importo totale di €.118.706,00; 

 

VISTI il Capitolato Speciale d’Appalto e l’Elenco Prezzi; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto del Sindaco di nomina del responsabile di servizio e di affidamento allo stesso 

degli atti di gestione; 

 

VISTO il bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°56 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n°16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 10052.02 capitolo 1250 denominato 

“Interventi per la sicurezza stradale e viabilità”, del bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 

e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanzia 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare il 2° S.A.L. dei lavori di "Messa in sicurezza strada V.A.S.P. ID SV346 Cogno-

Annunciata nel Comune di Piancogno", redatto dall’Ing. Umberto Belfiore Mondoni con studio in 

Corso Italia n°55 a Darfo Boario T. (Bs), in qualità di Direttore dei Lavori, ed ammontante a 

€.242.025,03 più I.V.A. 22% pari ad €.53.245,51per un importo totale di €.295.270,54 ed il relativo 

secondo certificato di pagamento, da cui risulta che si può pagare all’Impresa aggiudicataria dei 

lavori la somma di €.97.300,00 più I.V.A. 22% pari ad €.21.406,00 per un importo totale di 

€.118.706,00; 

 

3) di liquidare alla ditta Edil Strade Vigani S.r.l. con sede in via A. Manzoni n°7 a Villongo (Bg), 

l’importo di €.97.300,00 più I.V.A. 22% pari ad €.21.406,00 per un importo totale di €.118.706,00 

che trova imputazione alla missione 10052.02 capitolo 1250 denominato “Interventi per la sicurezza 

stradale e viabilità”, del bilancio esercizio finanziario 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 



 

4) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 2° comma e 151, 4° comma del 

T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

6) di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 

Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line 

del Comune di Piancogno; 

 

7) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

30/12/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

  F.to Arch. IU Nicola Donina 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 

 

 

 30/12/2025 Il Responsabile Settore Economico Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

  L’Istruttore Tecnico 

   Geom. Denis Plona 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 30/12/2025  

 

  Il Resp. del Settore Tecnico 

  Arch. IU Nicola Donina 

 

 


